In publieke disputatie XIV over de ambten van de Heere Jezus Christus schrijft Arminius dat Christus door zijn priesterschap aan God de ware prijs voor onze verlossing heeft betaald, waardoor Hij Gods gerechtigheid heeft genoeggedaan en zichzelf gesteld heeft tussen ons en de Vader, die rechtvaardig toornig was vanwege onze zonden.¹⁷

Het strijdt geenszins met de verdienste en voldoening van Christus, die Hem als Priester en offer toebehoren, dat God zelf heeft gezegd dat Hij de wereld liefheeft en zijn Zoon heeft gegeven, in de dood heeft overgegeven, de we-

14 PuD VI (II 132–133): 'LXXIV. Quae in Deo analogiam habent virtutum moralium, velut moderatricium istorum adfectuum, sunt partim ad omnes affectus generales, ut iustitia; partim speciatim nonnullos concernunt, ut patientia, et quae irae sunt et poenarum ex ira moderativae.'

15 PuD IV (II 132–133): 'LXXV. Iustitia est aeterna et constans in Deo voluntas suum cuique tribuendi: Deo ipsi quod ipsius est, et creaturae quod illius est. Hanc in dictis et factis ipsius consideramus. In dictis omnibus veracitatem et constantiam, in promissis fidelitatem. Factorum est duplex, dispositiva et remunerativa; illa est, secundum quam Deus omnia in actionibus suis ex sapientia sua ad aequitatis ab illa vel praescriptae vel monstratae normam disponit. Ista est per quam Deus creaturae secundum opus ipsius ex pacto cum ipsa inito reddit quod ipsius est.'

16 PuD XII (II 198): 'IV. *Usus legis moralis* varius est secundum varios status hominis. *Primarius* et à Deo per se intentus iuxta amorem ipsius erga iustitiam et creaturam suam, erat *ut homo per illam vivificaretur*, hoc est illam praestaret et ex eius praestatione iustificaretur, et praemio per illam promisso ex debito afficeretur.'

17 PuD XIV (II 220–221).

reld met zichzelf in Christus heeft verzoend, en ons heeft gered en de zonden uit genade heeft vergeven. Want we moeten de affectie van liefde in God tweevoudig beschouwen: de ene jegens het scepstel, de andere jegens de gerechtigheid, die Hij verbonden heeft aan een haat tegen de zonde. Beide liefdes wil God genoegdoen. Hij heeft de liefde tot het scepstel en de zondaar genoeggedaan, toen Hij de Zoon heeft gegeven, die het ambt van Middelaar heeft vervuld. Hij heeft zijn liefde tot de gerechtigheid en haat tegen de zonde genoeggedaan, toen Hij zijn Zoon de taak oplegde Middelaar te zijn door zijn bloedstorting en door de dood in te gaan. En Hij wilde niet toestaan dat Hij de Borg voor de zonden zou zijn tenzij Hij besprengd was met zijn eigen bloed, waarmee Hij de zonden zou verzoenen. Wederom, Hij heeft zijn liefde jegens het scepstel genoeggedaan door de zonden te vergeven, en Hij heeft uit genade vergeven, omdat Hij uit liefde jegens het scepstel heeft vergeven. Hoewel Hij zijn liefde tot de gerechtigheid reeds had genoeggedaan, doordat Hij op zijn Zoon de plaag heeft gelegd, waarin onze vrede was. Want het gevolg van die plaag was niet dat God zijn scepstel zou liefhebben, maar omdat de liefde tot de gerechtigheid het niet verhinderde, heeft Hij uit liefde tot het scepstel de zonden vergeven en eeuwig leven gegeven. In dit opzicht kan ook terecht worden gezegd dat God zichzelf heeft genoeggedaan, en zichzelf behaagd heeft in de Zoon van zijn liefde.¹⁸